Atividade Legislativa

 Aviso n° 83, de 2001

Autoria: Presidente do Tribunal de Contas da União

Iniciativa:

Ementa:

Encaminha ao Senado Federal cópia da Decisão nº 271, de 2001-TCU (Plenário), bem como dos respectivos Relatório e
Voto que a fundamentam, sobre auditoria operacional realizada na Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, na
área de franquias de agências e serviços (TC - nº 013.889/94-0).

Assunto:

Data de Leitura:

-

23/05/2001

Tramitação encerrada

ConhecidaDecisão: -Último local:

-Destino: Último estado: 23/06/2009 - CONHECIDA.

Relatoria:

CMA - (Comissão de Meio Ambiente)

Relator(es):

Senador Wellington Roberto (encerrado em 21/05/2002 -
Redistribuição)
Senador Chico Sartori (encerrado em 04/12/2002 - Parecer
Oferecido)
Senador Flexa Ribeiro (encerrado em 04/03/2008 - Parecer
Oferecido)
Senador Flexa Ribeiro (encerrado em 26/11/2008 - Parecer
Oferecido)

TRAMITAÇÃO

13/07/2009 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

Leitura do Ofício nº 43/2009, de 30 de junho do corrente, do Presidente da Comissão de Meio Ambiente, Defesa do Consumidor
e Fiscalização e Controle, comunicando que em reunião realizada em 4 de junho do corrente, tomou conhecimento da matéria,
ficando decidido que, após 15 dias sobre a Mesa da Comissão, e não havendo manifestação dos membros, seria enviada ao
arquivo.
Ao Pleg com destino ao Arquivo.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 31997

06/07/2009 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Encaminhado ao PlenárioAção:

01/07/2009 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Recebido neste Órgão, nesta data.Ação:

pg 1

Atividade Legislativa

 Aviso n° 83, de 2001

TRAMITAÇÃO

01/07/2009 SF-CMA - Comissão de Meio Ambiente

À SSCLSF, para as devidas providências.Ação:

30/06/2009 SF-CMA - Comissão de Meio Ambiente

Encaminha a matéria para arquivamento por meio do Oficio 43/2009-CMA, do Presidente da Comissão de Meio Ambiente,
Defesa do Consumidor e Fiscalização e Controle, dirigido à Presidência do Senado Federal (fl. 95)

Ação:

25/06/2009 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Devolvido à CMA.Ação:

24/06/2009 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Recebido neste Órgão, nesta data.Ação:

23/06/2009 SF-CMA - Comissão de Meio Ambiente

CONHECIDA.Situação:

Reunida a Comissão em 04.06.2009, o Senhor Presidente, Senador RENATO CASAGRANDE, dá conhecimento aos seus membros
da matéria e informa que esta permanecerá por quinze dias sobre a Mesa da Comissão. Findo este prazo sem nenhum dos
membros manifeste interesse, será enviada ao arquivo (fls 83).

************* Retificado em 24/06/2009*************
Onde consta fls. 83, leia-se fls. 93/94.

À SSCLSF, para as devidas providências.

Ação:

21/05/2009 SF-CMA - Comissão de Meio Ambiente

MATÉRIA COM A RELATORIASituação:

A matéria retorna ao relator, Sen. FLEXA RIBEIRO.Ação:

13/05/2009 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

A Presidência comunica ao Plenário o recebimento do Aviso nº 30, de 2009, (nº 577/2009, na origem), do Tribunal de Contas da
União, encaminhando cópia do Acórdão nº 910, de 2009, bem como dos respectivos Relatório e Voto que o fundamentaram,
referente a embargos de declaração opostos pela Subsecretaria de Serviços Postais do Ministério das Comunicações ao Acórdão
nº 2.662, de 2008 (TC 013.309/2006-9).(Juntado ao processado)
À Comissão de Meio Ambiente, Defesa do Consumidor e Fiscalização e Controle.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 16959

12/05/2009 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Encaminhado ao Plenário.Ação:

11/05/2009 SF-SARQ - Secretaria de Arquivo

PROCESSO ENCAMINHADO A SSCLSF POR SOLICITAÇÃOAção:

pg 2

Atividade Legislativa

 Aviso n° 83, de 2001

TRAMITAÇÃO

18/02/2009 SF-SARQ - Secretaria de Arquivo

DEVOLVIDO APÓS CONSULTA
ARQUIVADO

Ação:

17/02/2009 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

Leitura dos Pareceres nºs 6 e 7, de 2009-CMA, relator de ambos o Senador Flexa Ribeiro, sobre o Aviso nº 96, de 2007 e Aviso nº
57, de 2008, respectivamente.
Determinada a juntada de cópia dos pareceres ao processado da Medida Provisória nº 403, de 2007.
A matéria vai ao Arquivo, conforme fala da Presidência, anexada ao presente processado - Fl. 85.
Ao PLEG com destino ao Arquivo.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 1956-1969

05/12/2008 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

AGUARDANDO LEITURA PARECER (ES)Situação:

Aguardando leitura do parecer da Comissão de Meio Ambiente, Defesa do Consumidor e Fiscalização e Controle.Ação:

03/12/2008 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Recebido neste órgão, nesta data.Ação:

03/12/2008 SF-CMA - Comissão de Meio Ambiente

Encaminhado à SSCLSF, para as devidas providencias.Ação:

26/11/2008 SF-CMA - Comissão de Meio Ambiente

APROVADO PARECER NA COMISSÃOSituação:

Reunida a Comissão nesta data, é aprovado o parecer, de autoria do Senador FLEXA RIBEIRO, pelo conhecimento da matéria e
remessa do processado do AVS 57, de 2008, ao Arquivo. (fls. 81/84)

Ação:

20/11/2008 SF-CMA - Comissão de Meio Ambiente

INCLUÍDA NA PAUTA DA REUNIÃOSituação:

Matéria incluída na pauta da 34ª  reunião da Comissão.Ação:

19/11/2008 SF-CMA - Comissão de Meio Ambiente

PRONTA PARA A PAUTA NA COMISSÃOSituação:

Devolvido pelo Relator, Senador FLEXA RIBEIRO, com relatório pelo conhecimento da matéria e remessa do processado referente
ao AVS 57, de 2008, ao arquivo.

Matéria incluída na 34ª pauta da reunião da Comissão.

************* Retificado em 03/12/2008*************
Devolvido pelo Relator, Senador FLEXA RIBEIRO, com relatório pelo conhecimento da matéria e remessa do processado referente
ao AVS 57, de 2008, ao arquivo.

Matéria pronta para a pauta.

Ação:

pg 3

Atividade Legislativa

 Aviso n° 83, de 2001

TRAMITAÇÃO

21/10/2008 SF-CMA - Comissão de Meio Ambiente

MATÉRIA COM A RELATORIASituação:

A matéria retorna ao Relator, Sen. FLEXA RIBEIRO.Ação:

06/10/2008 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

A Presidência recebeu o Aviso nº 57, de 2008 (nº 1406/2008, na origem), do Tribunal de Contas da União, encaminhando cópia
do Acórdão n° 2.185/2008, proferido nos autos do processo n° TC 013.309/2006-9, bem como do Relatório e do Voto que o
fundamentam, sobre Embargos de Declaração opostos pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT.

O expediente recebido foi  juntado ao presente processado do Aviso n° 83, de 2001, que vai à Comissão de Meio Ambiente,
Defesa do Consumidor e Fiscalização e Controle.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 38791-38792

06/10/2008 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Encaminhado ao Plenário.Ação:

01/09/2008 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Recebido neste órgão, nesta data.Ação:

04/03/2008 SF-CMA - Comissão de Meio Ambiente

APROVADO PARECER NA COMISSÃOSituação:

Reunida a Comissão, é aprovado o parecer, de autoria do Senador FLEXA RIBEIRO, pela a)remessa de cópia integral do Aviso e do
Parecer, pela Presidência do Senado à Presidência da Camara dos Deputados para juntada ao processado da Medida Provisória
403/2007; b) adoção do Parecer como orientação da Comissão de Meio Ambiente, Defesa do Consumidor e Fiscalização e
Controle-SF em relação à referida MPV; c) convite ao Ministro das Comunicações, ao Presidente da Empresa de Correios e
Telégrafos, ECT bem como ao Ministro Relator do Acórdão 2.128/2007, do Tribunal de Contas da União para Audiencia Pública
sobre a matéria, em conjunto com a Comissão de Serviços de Infra-Estrutura-SF; d) comunicação da deliberação dos convites,
para as devidas providências, à Presidência do Senado Federal; e) Convite à Comissão de Serviços de Infra-Estrutura-SF para
oitiva das autoridades convidadas e f) posterior remessa da matéria à supracitada Comissão (fls. 59 a 68).

À SSCLSF, para as devidas providências.

Ação:

22/02/2008 SF-CMA - Comissão de Meio Ambiente

PRONTA PARA A PAUTA NA COMISSÃOSituação:

Devolvido pelo Relator, Sen. FLEXA RIBEIRO, com minuta de parecer devidamente assinada, que opina pela a)remessa de cópia
integral do Aviso e do Parecer, pela Presidência do Senado à Presidência da Camara dos Deputados para juntada ao processado
da Medida Provisória 403/2007; b) adoção do Parecer como orientação da Comissão de Meio Ambiente, Defesa do Consumidor
e Fiscalização e Controle-SF em relação à referida MPV; c) convite ao Ministro das Comunicações, ao Presidente da Empresa de
Correios e Telégrafos, ECT bem como ao Ministro Relator do Acórdão 2.128/2007, do Tribunal de Contas da União para
Audiencia Pública sobre a matéria, em conjunto com a Comissão de Serviços de Infra-Estrutura-SF; d) comunicação da
deliberação dos convites, para as devidas providências, à Presidência do Senado Federal; e) Convite à Comissão de Serviços de
Infra-Estrutura-SF para oitiva das autoridades convidadas e f) posterior remessa da matéria à supracitada Comissão.

Ação:

06/11/2007 SF-CMA - Comissão de Meio Ambiente

MATÉRIA COM A RELATORIASituação:

pg 4

Atividade Legislativa

 Aviso n° 83, de 2001

TRAMITAÇÃO

Ao Senhor Senador FLEXA RIBEIRO, para relatar.Ação:

01/11/2007 SF-CMA - Comissão de Meio Ambiente

Recebido na Comissão, nesta data.

Aguardando designação de Relator.

Ação:

31/10/2007 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

A Presidência comunica ao Plenário o recebimento do Tribunal de Contas da União do Aviso nº 96, de 2007 (nº 1.532/2007, na
origem), encaminhando cópia do Acórdão 2182/2007-TCU (Plenário), proferido nos autos do Processo TC-013.309/2006-9, bem
como do relatório e do voto que o fundamentam, sobre auditoria operacional realizada na Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos ¿ ECT, no período de 28 de agosto a 24 de novembro de 2006, com o objetivo de avaliar a atuação do Ministério das
Comunicações e da ECT na terceirização do atendimento do serviço postal por meio de Agências de Correios Franqueadas.
   O expediente, juntado ao processado do Aviso nº 83, de 2001, vai à Comissão de Meio Ambiente, Defesa do Consumidor e
Fiscalização e Controle.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 38603

30/10/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Encaminhado ao Plenário.Ação:

18/10/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Recebido neste Órgão, nesta data.Ação:

18/10/2007 SF-SSARQ - Subsecretaria de Arquivo

EMPRESTADO A SSCLSF A PEDIDOAção:

12/05/2003 SF-SSARQ - Subsecretaria de Arquivo

Processo arquivadoAção:

25/02/2003 SF-PLEG - PROTOCOLO LEGISLATIVO

Encaminhado ao Arquivo.Ação:

24/02/2003 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

Leitura do Parecer nº 56/2003-CFC, Relator Senador Chico Sartori, pelo arquivamento da matéria.

         Ao PLEG com destino ao Arquivo.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 2116

pg 5

Atividade Legislativa

 Aviso n° 83, de 2001

TRAMITAÇÃO

Publicado no DSF Páginas 2075-2078

11/02/2003 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

AGUARDANDO LEITURA PARECER (ES)Situação:

Aguardando leitura de parecer da Comissão de Fiscalização e Controle.Ação:

27/01/2003 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Tendo em vista a inaplicabilidade do disposto no art. 332 do Regimento Interno, com a redação dada pela Resolução nº 17, de
2002, a matéria continua em tramitação, aguardando leitura de parecer.

Ação:

04/12/2002 SF-CFC - COMISSÃO FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

APROVADO PARECER NA COMISSÃOSituação:

Reunida a Comissão em 13/11/2002, é aprovado o parecer, de autoria do Senador CHICO SARTORI, pelo conhecimento da
matéria e remessa do processado ao Arquivo. Juntado o parecer, folhas 10 à 13.

Encaminhado à SSCLSF.

Ação:

28/05/2002 SF-CFC - COMISSÃO FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

PRONTA PARA A PAUTA NA COMISSÃOSituação:

Devolvido pelo Relator, Sen. CHICO SARTORI, com minuta de parecer devidamente assinada, estando a matéria em condições de
ser incluída na pauta de reunião da Comissão.

Ação:

21/05/2002 SF-CFC - COMISSÃO FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

Ao Senador Chico Sartori, para relatar.Ação:

16/04/2002 SF-CFC - COMISSÃO FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

Devolvido pelo Relator, Senador WELLINGTON ROBERTO, em razão da aprovação do Ato nº 01/2001-CFC.Ação:

26/10/2001 SF-CFC - COMISSÃO FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

MATÉRIA COM A RELATORIASituação:

Designado o Senador WELLINGTON ROBERTO, para relatar.Ação:

28/05/2001 SF-CFC - COMISSÃO FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

AGUARDANDO DESIGNAÇÃO DO RELATORSituação:

Recebido na Comissão, nesta data. Aguardando designação de Relator.Ação:

28/05/2001 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

pg 6

Atividade Legislativa

 Aviso n° 83, de 2001

TRAMITAÇÃO

A Presidência comunica ao Plenário o seu recebimento

         À CFC.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 10549

23/05/2001 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Encaminhado ao Plenário.Ação:

23/05/2001 SF-PLEG - PROTOCOLO LEGISLATIVO

AGUARDANDO LEITURASituação:

Este processo contém 07 (sete) folhas numeradas e rubricadas.
À SSCLSF.

Ação:

DOCUMENTOS

AVS 83/2001

23/05/2001Data:

 Presidente do Tribunal de Contas da UniãoAutor:

nullLocal:

Encaminha ao Senado Federal cópia da Decisão nº 271, de 2001-TCU (Plenário), bem como dos respectivos Relatório e Voto que
a fundamentam, sobre auditoria operacional realizada na Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, na área de franquias
de agências e serviços (TC - nº 013.889/94-0).

Descrição/Ementa:

Avulso inicial da matéria

17/02/2009Data:

-Autor:

SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIOLocal:

Leitura dos Pareceres nºs 6 e 7, de 2009-CMA, relator de ambos o Senador Flexa Ribeiro, sobre o Aviso nº 96, de 2007 e Aviso nº
57, de 2008, respectivamente.
Determinada a juntada de cópia dos pareceres ao processado da Medida Provisória nº 403, de 2007.
A matéria vai ao Arquivo, conforme fala da Presidência, anexada ao presente processado - Fl. 85.
Ao PLEG com destino ao Arquivo.

Ação Legislativa:

pg 7